11. ¹ Zbigniew Oleśnicki — zob. nr 10, przyp. 1.

² Jakub z Kowalewic — zob. nr 8, przyp. 3.

ponatur, tamen quia officium^a predicacionis nedum certum directorem seu predicatorem habeat, certum altare per eum, dum viveret, in augmentum laudis divine et salutis anime sue remedium ad honorem Omnipotentis Dei et Gloriosissime Virginis Marie, sub titulo beati Iacobi apostoli et aliorum sanctorum, in privilegio fundacionis et ereccionis dicti altaris expressorum, in ipsa Ecclesia Lovicensi fundatum et dotatum ac per reverendissimum patrem dominum olim Iohannem Gruszczynski archiepiscopum Gneznensem, predecessorem nostrum³, ad huiusmodi dicti domini Iacobi decani dotacionem confirmatum et erectum⁴, post obitum Stanislai parochialis in Pyantek nostre diocesis predicte rectoris et dicti altaris altariste et possessoris⁵, pro officio predicacionis perpetuo in Ecclesia Lovicensi predicta per nos fundando et instituendo et^b eiusdem officii direttore^c seu predicatore^d pro tempore cum omnibus eiusdem altaris fructibus, redditibus et proventibus^e ac domo pro altarista iuxta eandem ecclesiam collegiatam sita, bona intra se deliberacione prehabita, deputat et voluit esse deputatum, prout in certis quibusdam literis nostris, ad instantem dicti domini decani petitionem desuper confectis, quas hic pro insertis et sufficienter expressis habere volumus, plenius continetur et habetur⁶. Idcirco nos dicti olim domini Iacobi voluntatem et affectum commendantes et in effectum celerius deducere cupientes, presertim cum dictum altare per obitum dicti olim Stanislai altariste et possessoris eiusdem immediati, nunc videlicet die^f octava mensis Maii apud eandem Ecclesiam Collegiatam Lovicensem defuncti⁵, vacare dinoscitur, officium predicacionis perpetuum in eadem Ecclesia Collegiata Lovicensi in nomine Domini fundavimus et instituimus, ^g- fundamusque et instituimus ^g- per presentes decernentes^h, ut exnunc et de cetero temporibus duraturis taleⁱ officium predicacionis in ipsa Ecclesia Lovicensi habeatur, Officiumque Predicacionis Perpetuum Ecclesie Collegiate Lovicensis intituletur et nominetur. Pro cuius quidem officii predicacionis dotacione et ipsius directoris seu predicatoris pro tempore sustentacione altare predictum sancti Iacobi, sicut premittitur, in ipsa ecclesia fundatum et erectum cum omnibus et singulis suis fructibus, redditibus, proventibus, iuribus et pertinentiis universis, videlicet decima manipulari cuiuslibet grani et seminis ac eciam canapi in Pliczvyja⁷, villa mense nostre

11. ^a officii kop. 2 ^b brak w kop. 1—2, LB ^c directorem kop. 1—2
^d praedicatorem kop. 1—2 ^e pertinentibus kop. 1 ^f de LB ^g-^g brak w
 LB ^h decernendo LB ⁱ hoc kop. 1—2 ^j Sochaczew kop. 2, LB

³ Jan Gruszczyński — zob. nr 7, przyp. 1.— Dokument nin. nie uważa go za wótfundatora ołtarza św. Jakuba w kolegiacie łowickiej.

⁴ Erekcja ołtarza i ołtarii św. Jakuba w nrze 8.

⁵ Stanisław pleban par. Piątek i kapelan ołtarii św. Jakuba w kolegiacie łowickiej, zm. 8 maja 1492 r.

⁶ Akta te nie zachowały się.

⁷ Płyćwia — zob. nr 8, przyp. 4.

archiepiscopalis in tenuta Squiernyevicensi⁸ consistente, necnon orto et area circa pontem civitatis Lovicensis eundo versus Sochaczow⁹, per dictum olim dominum Iacobum decanum pro dicto altari et eius altarista emptis et comparatis, et domo predicta pro altarista edificata et constructa, per altaristas altaris predicti pro tempore a primeva ipsius fundacione et dotacione plene et integre ac pacifice et quiete tenta, habita et possessa. Adicientes^k insuper et iungentes ad hec aliam decimam manipularem cuiuslibet grani et seminis post omnes agros et araturas kmethonales in Malischicze¹⁰, villa eciam mense nostre archiepiscopalis sub castro nostro Lovicensi consistente, provenientes^l et a tempore fundacionis Collegii¹¹ in ipsa ecclesia pro tempore predicatoribus eiusdem designatam¹² et per predicatorum pro tempore ratione officii predicacionis huiusmodi plene et integre, pacifice et quiete, semper et hactenus tentam, habitam et possessam concessimus, appropriavimus et incorporavimus, concedimusque, appropriamus et incorporamus usibus eiusdem predicatoris pro tempore omnibus modis promptam³; quem volumus et decernimus esse temporalem sive manualementem, ita quod possit immutari et ab eodem officio alienari ex iustis duntaxat et rationabilibus causis. Ut autem metu alienacionis et mutacionis huiusmodi predicator ipse in officio ipso et proponendo verbo Dei tanto diligencius se exerceat et virtutibus ac bonis exemplis ceteris prestet, ex certis causis, animum nostrum legitime moventibus, ac ad instantem petitionem Venerabilis Capituli dicte Ecclesie Lovicensis, et de expresso consensu venerabilis domini Nicolai Cothwicz^m decretorum doctoris, decani Ecclesie Lovicensis¹³, cui ratione huiusmodi decanatus in fundacione et dotacione altaris predicti ius patronatus et presentandi altaristam et predcatorem fuerat reservatum et concessum, titulum prefati altaris et perpetuitatem duximus fore extinguendosⁿ et extinguimus presentium per tenorem, ita quod de cetero altare predictum titulo perpetui beneficii careat et sit omnino vacuatum, salvis tamen oneribus per fundatorem impositis, statuentes et decernentes, quod exnunc et in futurum perpetuis temporibus

^k adicientes LB ^l pertinentem LB ³ lekcja prawdopodobna; promptura fot., profutura kop. 1—2, LB ^m Cotlewicz kop. 2 ⁿ extinguendam kop. 2,

⁸ Skierniewice — zob. nr 8, przyp. 6; nr 9, przyp. 24.

⁹ Sochaczew — zob. nr 8, przyp. 21.

¹⁰ Małszyce — zob. nr 5, przyp. 59.

¹¹ Kapituła łowicka, fundowana i erygowana w r. 1433 — por. nr 5.

¹² Od czasu erekcji kolegiaty w Łowiczu istnieli w niej dwaj kaznodzieje zwyczajni, którzy też mieli pełnić obowiązki spowiedników — por. nr 5.

¹³ Mikołaj Kotwicz ze Żnna, dr prawa kan. (czy nawet ob. prawa), notariusz kapituły gnieźnieńskiej, dziekan łowicki od 1492, kantor poznański 1493, tamt. oficjał gen. 1499. kanonik gnieźnieński 1503. Pisarz król. 1502, prawnik, poeta, zm. ok. 1508 (Korytkowski: Pralaci, t. II, s. 315—317.— Kurasiowa: Kancelaria, s. 134, nr 82.— Wieteska: Katalog, s. 39).

decanus et Capitulum dicte Ecclesie Lovicensis ad predictum officium predicacionis, quociens locus et tempus se obtulerint, eligendi, nominandi et assignandi manualementem rectorem seu predicatorem, virum idoneum et valentem, ipsumque mutandi, amovendi et alienandi, duntaxat ex iustis et rationabilibus causis, ut premissum est, quociens expedire videbitur, plenam et liberam habere debeant facultatem. Qui quidem predicator ratione officii predicacionis huiusmodi debeat predicare et proponere verbum Dei in ipsa Collegiata Ecclesia Lovicensi diebus dominicis et festivis ad populum, ac etiam diebus quadragesimalibus aliisque temporibus consuetis et locis opportunis, quociens visum fuerit et necesse pro laude et honore Dei et populi christianam informacione. Quo finito exhortetur populum, ut pro pace et unitate Sancte Matris Ecclesie, felici statu Regni et pro nobis, ac pro nostre dictique olim domini Iacobi decani, qui huiusmodi officii predicacionis primarius fuit dotator, animarum salute orare velit, propiciacionem divinam singulariter implorando. Qui etiam predicator pro tempore missas eidem altari annexas, duas videlicet pro defunctis secunda et quarta feriis, imponendo etiam specialem collectam pro sacerdote defuncto, et terciam de Beata Virgine Maria die sabbati singulis septimanis cuiuslibet anni, per se vel per alium, legere et adimplere absque omni negligencia, in quo eius conscienciam oneramus; et alias pro devocione Deum Omnipotentem pro pace et unitate Sancte Matris Ecclesie et Reipublice incremento exorando, onera quoque eiusdem altaris omnia et singula supportando, et in ipsa ecclesia superpiliciatus^o, prout et ceteri beneficiati et altariste, horis et temporibus consuetis incedere teneatur et sit astrictus^p. Pro quo quidem predicacionis officio nunc honorabilem virum dominum Petrum de Crasnopole actu presbyterum¹⁴, sciencia et vita probatum, prefatus dominus Nicolaus decanus una cum Capitulo dicte Ecclesie Lovicensis elegerunt, nominaverunt^q et deputaverunt^r, illudque sibi contulerunt per ipsum regendum, et eius onera iuxta formam preinsertam portandum, ac decimas in villis predictis Pliczvia et Malischicze una cum orto et area predictis pro suis usibus et sumptibus plene et integre occasione officii predicacionis, necnon domo pro altarista, ut prefertur, assignata^{s-} tollendum, percipiendum et utifruendum^{s-}. Quodque iam exnunc eidem Petro et in futurum alteri predicatori, et ad officium predicacionis huiusmodi sive per cessum, sive^t decessum ipsius per decanum et Capitulum Ecclesie Lovicensis predicte electo, nominato et assumpto liceat vigore presencium corporealem, realem et actua-